Barlaam  
alterius re-  
gis exemplo  
Iosaphat  
doct.

primarius ille consiliarius: Ad eumidem ita modum mihi crede, ô rex, ac multò etiam acerbior vita nostra ijs esse videtur, qui semperiternam illam gloriam, ac bona illa quæ omnem mentis captum superant, contem-

*Qua in hoc mundo magno & stimulis suis, p. ys contemptus sumus.*

*1. Cor. 2.*

plantur atque cognoscunt. Atque auro rutilantes ædes, ac præclara hæc indumenta, certæque vitæ deliciæ, iis qui cælestium tabernaculorum non manu factorum, vestisq; diuinitus contextæ, ac diadematum corruptionis omnis expertum, quæ rerum omnium architectus ac Dominus diligentibus se præparauit, stercoribus & cœno fœtidiores videntur. Quemadmodum enim isti iudicio nostro ac sententiâ desipiūt: ita etiam, ac multo magis nos qui in mundo oberramus, atque in mendaci hac gloriâ, stultisq; deliciis nobis placemus, in eorum oculis, qui bonorum illorum dulcedinem degustarunt, luctu & lacrymis digni sumus.

His autem verbis perculsus rex, inquit: *Quinam igitur illi sunt, qui præstantiorem nobis vitam agunt?* Omnes, inquit ille, qui sempiterna caducis & fragilibus prætulerunt. Cumque rex rursus, quænam sempiterna illa essent, quæsiuisset; respondit ille: Regnum ab omni successione alienum, ac vita morti minimè obnoxia, & opes egestatem non metuentes, lœtitia item & oblectatio ab omni mœstitiâ & dolore seiuncta, paxque perpetua, & ab omni inimicitia & contentionē libera. His bonis, quibus diuinitus frui contigerit, beati illi ac sæpè beati: vitâ enim omni labore & mœstitiâ vacuam in omne æuum ducent, omnibus regni Dei iucunditatibus & oblectamētis sine ullo labore fruentes, ac cum Christo in perpetuum regnantes. Cumque rex dixisset: *Quisnam tandem hæc cōsequi promerebitur?* respondit ille: Omnes qui vitam illuc ducentem arripuerint: aditu enim nemo prohibetur, qui modò voluerit. Tum rex, Et quænam, inquit, est via, quâ illuc itur? Respondit ille præclari animi vir: Cognoscere solù verum Deum, & Iesum Christum vnigenitum ipsius filium, & sanctum ac viuificantem Spiritum.

*Ioan. 17.*

Rex igitur, regiâ sane prudentiâ prædictus, ad eum inquit: Et quidnam hactenus te prohibuit, quo minus mihi hæc exponeres? Neque enim hæc cunctatione ac dilatatione mihi digna esse videntur, si quidem vera sunt. Quod si dubia sunt, sedulò & accurate inuestigandum est, quoadusque ea citra ullam ambiguitatem ac dubitationem inueniamus. Non negligentiâ & socordiâ factum est, ait ille, vt tibi hæc exponere cunctarer, cùm vera sint atque ab omni dubitatione remota: verum quod excellenter glorię tuæ magnitudinem yereret, at-

que illud metuerem, ne tibi grauis ac molestus essem. Quocircà si mihi famulo tuo hoc imperas, vt te de his rebus in posterum submoneam, imperio tuo obsequar. Sanè, inquit rex, non interdiu solum, sed etiam qualibet horâ mihi harum terum memoriam renoua. Neque enim negligenter ac perfundtorie, verum summo studio ac fureo his rebus animum intendere oportet. Audiui igitur, ait Barlaam, hunc regem deinceps piè ac religiosè vitam instituisse, presentisque vitæ curriculo placide ac tranquille confecto, sempiternam beatitudinem consecutum esse. Quamobrem si quis etiam patrem tuum de his rebus tempestive admoneat, fortassis intelliget atque exploratum habebit, quantis malis implitus teneatur, atque ab ijs sese auertens, quod bonum est, amplectetur. Nam in præsentia quidem cæcus est, & manu tentans, vt qui vero lumine sese orbarit, atque ad impietatis tenebras transfugerit.

Dixit autem ad eum Iosaphat: De patre meo, quod Dominus iussit, fiat. Nam ipsi, velut etiam abs te dictum est, ea omnia possibilia sunt, quæ apud homines impossibilia esse videntur. Ego verò per eximios ac singulares tuos sermones, vanitatis præsentium rerum pertæsus, ab his quidem omnino animum abducere constitui, ac tecum, quidquid mihi vitæ superest, traducere: ne per fluxa & fragilia sempiternorū bonorum & omni interitu alienorum fructu excidam.

Respondit senex: Si hoc feceris, prudenterissimo cuidam iuueni, quem copiosis parabolæ, atque illustrissimis parentibus natum esse intellexi, similem te præbebis. Cui cùm pater nobilis cuiusdam atque in primis copioli viri filiam insigni pulchritudine præditam despondisset, ac de huiusmodi matrimonio cum filio sermonem conseruisset, quidque in animo haberet exposuisset, hæc vt ille audiuist, quasi absonum quiddam ac præpostorum, huiusmodi rem excutiens, reliquo patre profugit. Cumque iter faceret, apud senem quemdam pauperem, vt à diei æstu sese recrearet, diuertit.

Filia porrò senis illius, quæ vnica illi virgo erat, pro foribus sedens, manibus operabatur, ore autem Deum sine ullâ intermissione laudabat, ex intimo pectore gratias ipsi agens. Ipsius autem laudem iuuenis audiēs, ait: Quodnam, ô puella, tuum institutum est? Et quam ob causam, cùm in tantâ vilitate & inopia verseris, tamquam ob ingentia beneficia accepta, horum auctorem laude afficias? Ipsa autem ad eum respondit: An nescis quod quemadmodum exiguum pharmacum è magnis plerumque morbis

*simile de pharmaco.*

Principia  
Dei erga  
nos bene-  
ficia.

Principia  
Dei benefi-  
cia diuiti-  
bus & pau-  
peribus oö-  
muniæ sunt

morbis hominē eripit, eodem modo etiam ob paruas res Deo gratias agere, ingentia bona conciliat? Ego igitur pauperis lenis filia, ob exigua hæc gratias ago ac Dominum laudibus afficio, illud nimirum exploratum habens, quod qui hæc dedit, maiora quoque dare potest. Atq; hæc quidem de rebus externis ac minimè nostris, ex quibus nec his qui multa possident, fructus vllus, imò etiam s̄p̄damnum oritur, nec his qui pauciora acceperunt, incommodum vllum ac detrimentum existit: quippe cùm vtrique eamdem viam obeant, atque ad eumdeni finem contendant. At in iis quæ magis necessaria maiorisque momenti sunt, multis maximisque, atque adeò innumeris beneficiis à Deo affecta sum: etenim ad Dei imaginem condita, ipsiusque cognitione imbuta, & ratione præter omnia animantia exornata, & ex morte, per viscera misericordiæ Dei nostri ad vitam reuocata sum, ac percipiendorum ipsius Sacramentorum potestatem accepi. Denique paradisi porta patefacta est, liberum mihi, si quidem voluero, aditum præbens. De tot igitur acentantis beneficiis, quorum pauperes æquè ac diuites participes sunt, dignas Deo gratias agere prorsus nequeo. Quod si exiguum hanc quoque laudem, ei qui me tot munerebus cumulauit, minimè obtulero, quam tandem excusationem habitura sum?

Iuuenis autem ingentem hanc prudentiam admirás, accito ipsius patre; Da mihi, inquit, filiam tuam: (siquidem ipsius prudentiam ac pietatem amore complector.) Senex autem ait: Non licet tibi, qui diuitibus & copiosis parentibus ortus es, hanc pauperis viri filiam accipere. Rursum autem iuuenis ait: Certè hanc accipiam, nisi tu prohibeas. Etenim filia quædam nobilis ac diues mihi desponsa fuerat: verùm eā repudiatā atque abiectā, in fugam me dedi. Contrà filiæ tuæ, ob ipsius erga Deum pietatem ac prudentiam amore corruptus, matrimonio cum eā iungi paratus sum. Senex autem ad ipsum ait: Eam tibi dare nequeo, vt in paternam domum abducas, atque à meis vlnis abstrahas: vñica enim mihi est. At ego, inquit iuuenis, apud vos manebo, vestramque vitæ rationem suscipiam: ac postea, luculentâ veste abiectā, lenis illius vestes petijt, iisque se induit. Cumq; ille ipsum diu multumq; tentasset, variisque modis ipsius animum explorasset, vt eum mentis grauitate præditum esse cognovit, nec stulto quodā amore obseuum filiam suam in matrimonium petere, verùm pietatis studio pauperem vitam amplexari, eamq; gloriæ suæ ac nobilitati anteterre, arreptā ipsius

manu in conclaue suum eum introduxit, & ingentes opes illic reconditas, atque innumerabilem pecuniarum molem, quantumque iuuenis ille numquam viderat, ipsi commonstrauit. Aitque ad eum: Fili, hæc omnia tibi dono do: propterea quod mearum opum heres esse in animum induxisti. Quā hereditate perceptā, ille omnes terræ diuites & claros homines superauit.

Dixit autem Iosaphat ad Barlaam: Aptè CAP. XVII. sanè hæc etiam narratio rerum mearum itatum exprimit; ac proinde de me quoque hæc abs te dicta esse existimo. Verūm quodnam tandem est illud experimentum, per quod animi mei constantiam exploratam habere cupis?

Respondit senex: Evidem ipse etiam periculum feci, & intellexi, quanta in te mentis prudentia atque constantia, quamque rectus & integer tibi animus sit: verūm actionis tuæ finis hæc confirmabit. Huius rei gratiâ flecto genua mea ad Deum nostrum, qui in Trinitate celebratur, ad eum inquam, qui omnia, tam quæ asperitu sentiuntur quām quæ oculorum sensum fugiunt, procreauit: qui verè ac sempernè est, nec gloriosi status sui aut principium vñquam habuit, aut finem habiturus est: ad illum inquam metuendum atque omnium rerum præpotentem, bonumque & ad miserationem propensum, vt cor dis tui oculos illuminet, detque tibi spiritum sapientiæ & reuelationis ad ipsius agnationem, vt cognoscas quæ sit spes vocatio nis tuæ, & quæ diuitiæ gloriæ hereditatis ipsius in sanctis, & quæ supereminens illa magnitudo potentiae ipsius in nos qui credidimus, vt iam non sis hospes & aduena, sed ciuis sanctorum & domesticus Dei, superædificatus super fundamentum apostolorum & prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino.

Ephes. 1.  
Barlaam  
orat pro sa-  
lute Iosa-  
phat.

Iosaphat autem ingenti animi compunctione affectus, dixit: Hæc scilicet omnia ipse quoque scire gestiens, abs te peto, vt & diuinæ gloriæ diuitias, & ipsius potentiae excellentiam mihi declares.

Dixit autem ad ipsum Barlaam: Deum supplex rogo vt hæc te doceat, atque huiusmodi rerum cognitionem animo tuo inserat. Quandoquidem apud homines ipsius gloria ac potentia nullo modo commemorari potest, quamuis etiam omnes omnium hominum, tam qui nunc sunt quām qui aliquando fuerunt, linguae in vnum coëant. Deum enim, inquit Euangelista & Theologus, ne mo vidit

Dei diuitiæ  
nullis ver-  
bis exponi  
possunt.

Ioh. 1.

Psal. 18. mo vidit umquam. Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit. Eius porro qui oculorum obtutum fuit, atque immensus est, gloriam & maiestatem, quis tandem eorum qui è terrâ concreti sunt, comprehensam habere queat, nisi ipse arbitratus suo eam patefecerit, quemadmodum scilicet prophetis suis & apostolis patefecit? Nos autem tum ex eorum prædicatione, tum ex ipsâ rerum naturâ, quantam assequi nobis datur, eam discimus. Ait enim Scriptura: Cæli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum. Ac rursus: Invisibilia ipsius à creaturâ mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur, sempiterna quoque ipsius potentia & diuinitas.

*Simile, quomo do ex rebus conditis cōditor agno- fatur.*

Quemadmodum enim quispiam dominum præclarè ac summâ arte construētam, aut vasculum eleganter concinnatum perspiciens, architectum aut fabrum statim ob animum sibi proponit: sic etiam ego ex nihilo effictus, atque in ortum productus, etiamsi factorem ac productorem meum cernere nequeam, tamen ex aptissimâ maximeque admirandâ mei structurâ ad sapientiæ ipsius cognitionem veni, non quatenus est, sed quatenus intelligere queo: nempe quia non casu ac fortuitò produetus sum, nec à me ipso extiti, verum ipse arbitratus suo me effinxit: sic nimirum ut me rerum omnium conditarum principem constituerit, quibusdam autem inferiorem fecerit, ac contritum etiam diuino suo imperio me ex hac vitâ educens, ad alteram vitam finis expertem ac sempiternam transferat. Quibus omnibus in rebus prouidentiæ ipsius viribus oblectari nequeo, nec mihi quidquam, vel quantum ad staturam, vel quantum ad formæ figuram attinet, adiicere aut subtrahere, nec ea quæ in me vetustate confecta sunt, tenouare, nec quæ labefactata & corrupta sunt, in integrum restituere. Neque enim mortaliū illius umquam fuit, qui horum quidquam efficere posset, non rex, non sapiens, non diues, non potens, non denique aliud quispiam humana studia consecans. Nullus enim, inquit ille, regum, aut eorum qui in sublimitate sunt, aliud habuit natuitatis initium. Vnus enim est omnium introitus ad vitam, & idem exitus.

Sap. 7.

*Item, ex rebus conseruatione.*

Quamobrem ex iis quæ ad me pertinent, ad magnificentiæ summi illius architecti cognitionem, velut porrectâ manu ducor. Præterea autem aptissimam rerum omnium conditarum structuram atque conseruationem consideravi, nempe quod suapte quidem naturâ cuncta mutationi

atque conuersioni subiecta sunt, nimirum ea quæ mente prædicta sunt, ratione voluntatis, progressusque in bono aut recessus à bono; ea autem quæ in sensum cadunt, ratione ortus & interitus, accretionisque, & imminutionis, & mutationis eius, quæ in qualitate posita est, ac denique localis motus. Ac per ea tacitis quibusdam vocibus prædicant, se à Deo creatore ac mutationis omnis & conuersionis expertise procreata esse, atque contineri & conseruari, semperque gubernari. Quonam enim alioqui modo naturæ inter se pugnantes ad unius mundi ornatum omnibus numeris absoluendum in unum coiissent, ac dissolutionis expertes permaniscent, nisi vis quædam omnipotens hæc & copulasset, & semper à dissolutione aliena cōfertuaret?

Nam cum natus remotò gubernatore cōsistere nequeat, verum statim pessum eat, nec villa, quantumlibet exigua, domus stare possit, nisi sit aliquis, qui ipsius curam gerat; quonam tandem pacto mundus, opus usque adeò ingens, atque ita præclarum & admirandum, sine eximiâ aliquâ & ingenti atque admirandâ gubernatione sapientissimaque prouidentiâ, tam diurno temporis spatio constitisset? Ecce enim quantum iam temporis fluxit, ex quo cælum est, nec tamen obscuritatem contraxit, nec terræ vis tamdiu parens elanguit, nec fontes, ex quo orti sunt, scaturire deliterunt, nec mare tot fluvios excipiens mensuram suam excessit, nec solis ac luna cursus immutationem villam subierunt, nec diei ac noctis ordines inuersi sunt. Ex his nimiriū omnibus Dei potentia & magnificentia, quæ omnem orationis facultatem superat, nobis declaratur, prophetarum atque apostolorum testimonio confirmata. Verum ipsius gloriam nemo umquam pro dignitate cogitare aut collaudare poterit. Siquidem diuinus Apostolus, ille inquam qui Christum in seipso loquenter habebat, cum ea omnia, tam quæ intellectu percipiuntur, quam quæ sensibus subiecta sunt, cum animo suo considerasset, dixit; Ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus: cum autem venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. Ac propterea ex immensi sapientiæ ipsius opibus admiratione ac stupore perculsus, aperte exclamauit: O altitudo diuinarum sapientiæ & scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius!

*simile de naui sine gubernatore.*

2. Cor. 11.

Rom. 11.

LAAM ET  
IOSAPH.  
2.COR.12.

Quòd si ille, qui ad tertium usque cælum peruerterat, atque arcana verba audierat, huiusmodi voces emisit; ecquis mei similiūm in tantorum mysteriorum abyssum oculos aduertere, atque aliquid pro dignitate, non dicam dicere, sed ne quidem cogitare poterit, nisi ipse sapientiae subministrator atque insipientium corrector dederit? Etenim in ipsius manu & nos & sermones nostri sunt, & omnis prudentia ac solertia scientia. Atque ipsius beneficio veram earum rerum, quæ sunt, cognitionem habemus, mundiq; concretionem intelligimus, elementorum vires, temporum initium & medietatem & finem, partium anni vicissitudines, ac tempestatum mutationes: quoniam omnia in modo & mēsurā constituit. Siquidem multum posse, ipsi semper prēstō est: & brachij ipsius robori quis resistet? Etenim tamquam momentum stateræ, sic est ante eum orbis terrarum, & tamquam gutta roris matutini, quæ descendit in terram. Sed miseretur omnium, quia omnia potest, & dissimulat peccata hominum propter pœnitentiam. Neminem enim ex ijs qui ad ipsum accurrit, execratur, nec auersatur solus ille bonus, atque animorum amans Dominus. Benedictum sit nomen gloriae ipsius sanctum, & laudabile, & superexaltatum in sœcula, Amen.

Daniel.3.

Dixit autem ad eum Iosaphat: Si diuturno tempore tecum reputasles, vir sapientissime, quonam pacto propositarum quæstionum solutionem mihi perspicuam redderes, meo quidem iudicio id melius præstare non potuisses, quam ea mihi, quæ nunc exposuisti, cōmemorans: quippe qui omnium quidem rerum effectorem & conseruatorēm Deum esse docueris, maiestatisque ipsius gloriam omnem mentis humanæ captum excedere, clarissimis rationibus demonstraris; neque vllâ aliâ ratione quemquam eam consequi posse, nisi cui ipse arbitratus suo eam patefaciat. Quo quidem nomine eloquentissimam tuam sapientiam maiorem in modum admiror.

Sed illud velim mihi dicas, vir beatissime, quanā ipse ætate sis, & quibus in locis commoreris, quosque philosophiæ socios habeas: siquidem anima mea tue arctissimè hæret, atque per omne vitæ tempus ne latum quidem vnguem à te discedere cupio.

Ait autem senex: Annos ni fallor, quinq; & quadraginta natus sum, atque in terra Sennaar desertis vitam dego. Commilitones porrò eos habeo, qui ad superni itineris cursum mecum laborant ac certant.

Quid ais, inquit Iosaphat? Mihi enim septuaginta annos exceedere videris. Quid

igitur est, quamobrem te quadraginta quinque tantum annos habere dicas? neque enim hac in re mihi vera loqui videris.

Dixit autem ad eum Barlaam: Si annos meos ab ipso vitæ ortu nosse queris, rectè sanè eos plusquam septuaginta esse conieci. At mihi quidem nullo omnino modo inter vitæ annos censem, qui in huius mundi vanitate consumpti sunt. Nam cùm, peccatis in servitutem addictus, carni viuerem, quantum ad interiorem hominem attinet, mortuus eram. Quamobrem mortis annos, vitæ annos numquam appellari. Ex quo autem mundus Gal. 6. mihi crucifixus est, & ego mundo, atque exuto veteri homine, qui secundum erroris desideria corruptitur, non iam carni viuo, sed viuit in me Christus: quòd autem viuo, in fide viuo Filij Dei, qui dilexit me, & pro me scipsum tradidit: hos vitæ annos & salutis dies optimo iure vocauerim. Quos quidem quinque & quadraginta esse afferens, consentaneâ ratione, ac non absurdè, horum numerum tibi dixi. Quin tu quoque eâ semper mente ac sententiâ sis velim, nimirum vt eos, qui quantum ad omne probum opus mortui sunt, peccatis autem viuunt, atque eorum qui humi prouoluti sunt principi obsequuntur, & in voluptatibus ac pestiferis cupiditatibus vitam absument, nullo modo viuere existimes, verum eos extinctos esse tibi persuadeas, vitæque functioni mortuos. Nam peccatum immortalis animæ mortem esse, sapiens quidam non immiterò pronuntiauit. Atque etiam his verbis Apostolus vtitur: Cùm serui essetis Rom. 6. peccati, liberi eratis iustitiae. Quem ergo fructum habuistis in his, in quibus nunc erubescitis? Finis enim illorum mors est. Nunc autem liberati à peccato, serui autem facti iustitiae, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem autem vitam æternam. Stipendia enim peccati, mors: gratia autem Dei, vita æterna, in Christo Iesu Domino nostro.

Dixit autem ad eum Iosaphat: Quandoquidem vitam quæ in carne dicitur, vitam esse minimè censes, par est igitur, vt ne mortem quidem hanc quam omnes subeunt, mortem esse censeas.

Respondit senex: Sine vllâ dubitatione de his quoque ita censeo, quippe qui temporariam hanc mortem minimè pertimescam, imò nec omnino mortem eam appetalem, si quidem me per diuinorum præceptorum viam incidentem arripuerit: quin potius transitum à morte ad præstantiorem & perfectiorem vitam, atque in Christo

*Quoniam  
vera vita  
existimat  
da sit.*

*Mundo ad  
dictum in mor  
tuis habedi.*

*Peccatum  
anime*

*mors.*

*Mors hec  
temporaria  
propriè non  
est mors.*

**Coloss. 3.** Christo absconditam. Cuius quidem consequendæ cupiditate flagrantes optimi viri, præsentem hanc vitam permolestè ferebant. Vnde etiam ait Apostolus: Scimus enim, quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluitur, ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in cælis. Nam & in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quæ de cælo est, superindui cupientes, si tamen vestiti & non nudi inueniamur.

**Rom. 7.** Nam & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati: eò quod nolumus expoliari, sed superuestiri, vt absorbeatur quod mortale est à vitâ. Ac rursus: Infelix, inquit, ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Et alio loco: Cupio disfolui, & esse cū Christo. Et propheta Dauid: Quando veniam, & apparebo ante faciem Dei? Quod autem ego quoque omnium infirmus corpoream mortem nullo modo extimescâ, hinc facile tibi intelligere licet, quod patris tui minis contemptis ac pro nihil habitis, intrepide ad te accesserim, vt salutiferam doctrinam tibi exponerem: tametsi aliqui compertissimum haberem fore, vt si hæc resciceret, sexcentis me, si fieri posset, mortibus afficeret. Verum ego Dei sermonem omnibus rebus anteponens, ipsoque frui cupiens, nec temporiam hanc mortem perhorresco, nec eam huiusmodi nomine appellandam duco, Domini scilicet mandato obtemperans dicitis: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animum autem non possunt occidere; sed potius timete eum, qui potest animam & corpus perdere in gehennam.

Hæc, inquit Iosaphat, veræ vestræ philosophiæ præclara facinora, terrenorum hominum qui à præsenti hac vitâ vix auelli possunt, naturam longè multumq; superat. Ac vos beati, qui hac strenuissimâ mente prædicti estis. Quinam porrò tibi ac sociis tuis in huiusmodi solitudine victus sit, atque item vnde, & cuiusmodi vobis vester suppetant, verè mihi expone.

Barlaam autem dixit: Victor quidem nobis ex pomis, & itiribus, quas solitudo, cælesti rore perfusa, & creatoris imperio parens, alit, nobis suppetit. Ob quæ nemo est qui aduersum nos pugnam ineat atque contendat, maioremque partem, vt auaritiae lex præscribit, arripere querat: verum vberimè omnibus illaboratus cibus, & extemporalis niensa proponitur. Quod si quādo piorum fratrum, qui nobis vicini sunt, aliquis panis benedictionem afferat, hunc tamquam ad eorum qui cum fide obtulerunt, benedictionem à diuinâ prouidentiâ

missum suscipimus. Vester autem nobis ex asperis ciliciis & ouiu pellibus sunt, vetustæ omnes, atque ex variis pannis consutæ, imbecillam nostrâ carnem atterentes. Etenim eadem nobis est tum æstatis tum hiemis vestis. Quam etiam vt semel induimus, exuere postea nobis non licet, quoisque vetustate confecta prorsus deleatur. Ad hunc enim modum & frigoris & æstus molestiis corpus afflictantes, futuræ immortalitatis vestem nobis comparamus.

Cumque hîc Iosaphat quæsiisset, vnde nam vester illam, quâ indutus erat, sibi comparasset, respondit senex: A quodam piorum fratrum eam, cum ad te profecturus essem, vtendam accepi: neque enim par erat, vt cum eâ quam ferre soleo, veste accederem. Quemadmodum enim quispiam charissimum quemdam cognatum in alienam regionem captiuum abductum, illinc educere cupiens, abiectâ veste suâ, atque hostium susceptâ personâ, ad eorum regionem sese contert, variisque artibus propinquum suum ex acerbâ tyrannide in libertatem afferit: eodem modo ego quoque de tuis rebus certior factus, hoc habitu suscepso veni, vt diuinâ prædicatione peccatus tuum consererem, atque à truculenti principiis mundi seruitute te vindicarem. Ac nunc per virtutem diuinam, quantum quidem in me fuit, ministerio meo perfunctus sum. Etenim ipsius cognitionem tibi annuntiaui, ac prophetarum & apostolorum prædicationem exposui, vereque ac sine vilo errore præsentium rerum vanitatem demonstravi, quantisque malis hic mundus scateat, eos qui ipsi obtemperant in fraudem inducens, variisque modis irritiens. Deinceps igitur, eò vnde huc veni, reuertendum est, ac tum alieno habitu deposito, meum induam.

Obsecrauit autem senem Iosaphat, vt se ipsi cum consuetâ veste ostenderet. Cum itaque Barlaam vester eam, quam gerebat, exuisset, horrendum Iosaphat spectaculū sese obtulit. Etenim tota carnis ipsius qualitas absumpta erat, ac pellis ex solis æstu atque ardore circum ossa tensa erat, fortasse leno secus ac si quis pellem subtilibus calamis gendun, id tetendisset. Pannoso porrò ac perquam aspero cilicio è lumbis vlique ad genua cingebatur, idemque pallium humeris gerebat.

Admiratus itaque Iosaphat huiusmodi vitæ duritiam & asperitatem, atque ex ingenti eâ & singulari tolerantiâ stupore affectus ingemuit, profusisque lacrymis ad senem ait: Quoniam ea tibi huc veniendi caussa fuit, vt me ex acerbâ diaboli seruitute extraheres, beneficio tuo extremam

*De vita  
vestitu  
Barlaa  
& socio-  
rum eius.*

LAAM ET

IOSAPH.

Psal 141.

Optat Ios-

saphat co-

mitari

Barlaam.

Parabolā

valdē ad

rem accō-

modatā

diffidet

id Barlaaz.

manum impone, atque animā meam de custodiā edic, ac me itineris tui sociū adhibe: vt mundi imposturā prorsus liberatus, tum deniq; salutaris Baptismi sigillum accipiam, sociumq; me tibi admirandę huius philosophiæ atque eximię exercitationis præbeam.

Dixit autem ad eum Barlaam: Capreæ hinnulum diues quispiam olim alebat: cùm autem ipse creuisset, naturali affectu pertractus solitudines expetebat. Egressus igitur quodam die, caprearum gregem pastui operam dantem inuenit, atque ad eas fese adiungens, per agros & campos oberrabat, ac serò quidem domum se referebat, manè autem famulorum negligentia foras egrediebatur, atque cum silueltribus capris se aggregabat. Porrò cùm illæ pabulatum longius processissent, ipse quoque eas coinstitutus est. At verò diuitis illius viri famuli, re cognitā, consensis equis eas à tergo insecuri sunt, ac suam quidem capream viuam captam, domumque reductam post-hac ita tenuerunt, vt nulli ad eam aditus pateret; reliquum autem gregem partim trucidarunt, partim male multarunt. Eodem modo ne nobis accidat metuo, si mihi te comitem adiungas. Hoc est, ne & tuo contubernio priuer, & ingentes sociis meis calamitates, ac sempiternam patri tuo condemnationem accersam. Vult itaque te Dominus nunc quidem diuini Baptismi sigillo consignari, atque hīc manentem omni pietatis generi studere, præceptisque suis operam dare. Posteaquam autem illius bonorum omnium datoris munere occasio fese obtulerit, tum demum & ad nos venies, & per reliquum omne huiusc vitæ tempus nobiscum deges. Ac Domini benignitate fretus, haudquaquam dubito, quin in futurā vitā ita coniungamur, vt numquam diuelli possimus.

Iosaphat autem lacrymis rursum perfus, ad eum ait: Si Domino ita placet, ipsius voluntas fiat. Quocircà cùm diuino Baptismate me initiaueris, pecuniasque à me & vestes, tam ad tuum quām ad sodalium tuorum viētum ac vestitum acceperis, in religiosæ exercitationis locum, diuinæ pacis præsidio septus, abscede: meaque causa sine vīlā intermissione Deum roga, vt ne spe mēa frufrer, verū primo quoque tempore ad te peruenire, atque in altâ quiete vtilitatem ex te percipere possim.

Barlaam autem ait: Quin Christi quidem sigillum accipias, nihil est quod prohibeat. Quare te ipsum iam adorna, ac Deo iuuante Christianæ fidēi sacris initiaberis. De iis autem pecuniis, quas te tum mihi tum sodalibus meis daturum dixisti, qui tandem

fieri posset, vt tu qui pauper es, diuitibus eleemosynam impertias? Siquidem diuitum est de pauperibus bene mereri, non autem contrā pauperum de locupletibus & copiosis. Nam fodalium omnium meorum postremus, opibus omnino te superat. Verum diuinis miserationibus fretus, hoc mihi persuadeo, te propediem locupletissimum fore. Quod cùm contigerit, minimè ad largiendum promptus ac procluvis eris. Dixit autem ad eum Iosaphat: Expone mihi quæso, quonam pacto fodalium tuorum extremus opibus me antecellat, cùm paulò ante tu eos in magnā inopiā vivere, atque extremā paupertate conflictari dixeris. Quidnam item sit, quamobrem nunc me pauperem appelles: cùm autem amplissimis opibus prædictus fuero, minimè liberalem fore dicas, qui nunc ad largiendum promptus ac propensus sum.

Respondit Barlaam: Non eos paupertate conflictari dixi, sed inexhaustis potius opibus florere. Nam opibus opes semper adiungere, nec cupiditatem tamquam frēno coercere, verū sine vīlā satieta plura appetere, extremæ paupertatis argumentum est. Contrā, qui sempiternarum rerum cupiditate præfentia omnia contemnunt, eaque pro stercoribus ducunt, vt Christum solum lucentur, omnię ciborum & indumentorum excusā atque in Deum projectā curā, maiorem ex inopīa voluptatem capiunt, quām quisquam eorum qui mundi amore flagrant, ex opum & pecuniarum abundantia capiat, quique amplissimas virtutum diuitias sibi aggesserunt, atque immortalium bonorum īpe fese alunt, hos ego optimo iure, te, atque adeò quouis terreno rege locupletiores dixerim. Quod si Deo tibi fauente, tu quoque spirituales huiusmodi diuitias arripueris, eas summo studio ac diligentia seruabis, ac semper, & quidem meritò, augere cupies, nec vīlam omnino earū partem effundere sustinebis. Nam in hoc demum veræ diuitiae sitae sunt. Earum autem opum quāe in sensum cadunt, moles detrimento potius quām commodo amicos suos affecerit. Quare non absre eas extremam paupertatem appellauis, quas cælestium bonorum amatores, rebus omnibus remisso nuntio, ita fugiunt, vt quispiam serpentem fugit. Si vero eum hostem, quem mei piæ exercitationis socij & commilitones iam obtruncarunt, ac pedibus proculcarunt, viuum rursus abste acceptum ad ipsos detulero, bellorumque ac perturbationum caussā ipsis fuero, prorsus ipsis exitiosus nuntius ero. Quod quidem absit vt faciam.

Idem

Iosaphat  
offerat  
munera.Barlaam  
earepuit.

Avari  
semper  
pauperes.  
Qui ver  
dimittit  
sint.  
Philip 3.

*Vestes re-  
clusas Bar-  
laam Chri-  
stovestitus.*

Idem autem de indumentis etiam intellegas velim. Nam eos, qui vetustatis labem & corruptelam exuerunt, atque inobedientia vestem, quantum in ipsis fuit, deposuerunt, Christum autem tamquam vestimentum salutaris, & pallium laetitiae induerunt; quonam tandem modo rursus pelliceis tunicis induerem, ipsisque ignominia amictum imponerem? Quin potius, cum sodales meos, ut qui piâ & religiosa solitudinis exercitatione cõtentи sint, eamque pro verissimis deliciis ducant, nullis omnino eiusmodi rebus indigere comperatum habeam, pecuniis & vestibus, quas te ipsis daturum dicebas, in pauperes distributis, fac tibi eiusmodi thesaurum in futurum recondas, qui nullo modo surripi possit, Deum scilicet in ipso per illorum preces opitulatorem tibi adiungens. Sic enim hoc consequeris, ut opes ad optima quæque tibi adiumento sint. Ac deinde, cum Spiritus armaturam acceperis, & lumbos in veritate succinxeris, ac iustitię loricam indueris, & salutis galeam capiti tuo imposueris, & pedes in Euangelij pacis præparationem calcearis, fideique scutum ac Spiritus gladium, quod est verbum Dei, manibus sumperis, atque vndique te præstantissimis armis instruxeris ac muniueris, ita demum fidenti animo ad bellum cum impietate committendum egredere: ut eâ in fugam versâ, atque ipsius duce diabolo in terram alliso, à dextrâ Domini manu quæ vitæ principium affert, vietricem coronam consequaris.

*CAP. XIX.*  
*Anne Ba-  
ptismi su-  
ceptionem  
ieiunan-  
dum &  
orandum.*

Cum Barlaam huiusmodi doctrinis ac salutiferis sermonibus, regis filium imbuisset, atque ad diuinum Baptismum præparasset, eiique, ut consuetudo fert, ad aliquot dies ieiunare ac precibus incumbere præcepisset, ad eum crebro ventitare non desinebat, atque omnia orthodoxæ fidei dogmata ipsi tradebat, diuinumque Euangelium exponebat, ac præterea apostolicas cohortationes & prophetarum loca ipsa explanabat. Nam cum vir ille diuinus traditâ doctrinâ polleret, omnem tanâ veteris quâm noui Testamenti scripturam memoriter recitabat. Cumque diuino Spiritu incitatus ferretur, adolescentem veræ Dei notitiæ luce collustrauit. Eo autem die quo baptizandus erat, docendi caussâ his ad eum verbis vtebatur: En Christi sigillum accipere, atque Dominici vultus lumine confignari, Deique filius, ac viuifici Spiritus templum effici properas.

*Oratio Ba-  
rlami ad  
Iosaphat,  
Psalm. 4.*

Quocircà in Patrem & Filium & Spiritum sanctum crede, sanctam inquam, ex quâ vita initium duxit, Trinitatem, quæ in

tribus personis & vnâ diuinitate celebratur, ac, quantum quidem ad personas & personales proprietates attinet, distincta est, quantum autem ad essentiam, coniuncta & copulata: vnum Deum ingenitum agnosces, atque vnum Filium vniogenitum, Dominum nostrum Iesum Christum, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum ante omnia saecula. (Etenim ex bono Patre bonus Filius genitus est, & ex vniogenito lumine sempiternum lumen effulgit, & ex vera vitâ viuificus fons prodiit, & ex ipsamet potentia, Filij potentia emicuit, qui est splendor gloriae, & Verbum vere subsistens, qui in principio erat, & apud Deum erat, & Deus erat, principij expers & sempiternus; per quem omnia facta sunt, tam quæ oculis cernuntur quam quæ cerni nequeunt.) Et vnum Spiritum sanctum, ex Patre procedentem, agnoscens, Deum perfectum, & vitam afferentem, ac sanctitatem præbentem, eadem voluntate prædictum, omnipotentem, eamdem aeternitatem habentem, vere subsistentem. Ad hunc igitur modum Patrem & Filium & Spiritum sanctum adora, in tribus personis seu proprietatibus, atque in vnâ diuinitate. Communis enim his tribus est diuinitas, atque vna ipsorum natura est, vna substantia, vna gloria, vnum regnum, vna potentia, vna auctoritas. Commune autem est Filio & Spiritui sancto, quod ex Patre sunt: at vero Patri proprium est, ingenitum esse; Filio, genitum esse; Spiritui deinde, processisse.

Sic igitur hæc crede: at generationis aut processionis modum comprehendere minimè studeas, (neque enim comprehendi potest) verum integro corde ac sine vllâ superuacaneâ inuestigatione illud tene, nimurum Patrem & Filium & Spiritum sanctum omnibus modis vnum esse, exceptâ ingeniti proprietate, & generatione, & processione: illudque item, vniogenitum Filium ac Dei Verbum, & Deum, salutis nostræ caussâ Patris decreto, ac Spiritus sancti adiunctâ operâ, in terram descendisse; sine semine in sanctæ Virginis ac Dei genitricis Mariæ vtero per Spiritum sanctum conceptum, ac sine vllâ labe genitum, perfectumque hominem effectum: illudque præterea, ipsum perfectum Deum, ac perfectum hominem esse, ex duabus naturis, hoc est diuinitate & humanitate, ac in duabus naturis intelligentiâ & voluntate & operatione & arbitrij libertate præditis, atq; omni ratione perfectis, iuxta normam ac rationem utriusque naturæ, hoc est diuinae & humanæ consentaneam, vna autem compo-

*Non inqui-  
rendum  
quo patto  
vel Filius  
genitus sit,  
vel Spir-  
itus proce-  
serit.*